Universitätsbibliothek Paderborn

Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis compraehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronologiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

Reddit spiritum creatori vir sanctissimus.

lenni Missa, ingenti fratrum suorum cinctus corona, imbre lachrymarum perfusus sacrosanctum Eucharistiae viaticum e manibus sacerdotis suscepit, atque ad cellulam suam infirmos ac seniles baculis sustentante artus, regressus, anno aetatis suae nonagesimo primo, secunda die Aprilis, quae tunc fuit Parasceues, eadem ferè hora qua Christus pro totius humani generis salute acerbissimos in Cruce dolores sustinuit, laetus e carnis ergastulo migravit. Corpus eius postquam dies undecim gratissimum omnium oculis spectaculum inhumatum permanisset, nullum non modò foetorem sed odorem suavitèr admodum fragrantem emisit. Fuit autem in Diuorum numerum relatus anno à Virginis partu 1519. à Leone X. Pontificatus illius anno septimo.

VITA SANCTI NICETAE CONFESSORIS. ex ea quam scripsit Oratione funebri Theostictus, beatissimi viri discipulus. Vixit temporibus Theodosij Episcopi Constantinopolitani, à quo Presbyter ordinatus fuit circa annum Domini 780.

3. Aprilis.

Quoniam sancti omnes præter supernam illam patriam Hierusalem vix aliã nouerint, & ciuitatem in terris stabilem nullã habuerint; ideoque parũ aut nihil nobis conferat si gentium & patriam inquiramus: tamen quia ita natura comparatum est, vt ex præclaris virorũ gestibus decus aliquod ac ornamentũ patrie nostrae accedat, credimus nequaquam ea silètio in hoc Sancto præterire volumus. Genuit itaq; hunc virũ sanctũ Cæsarea Bithyniæ, ac diu multũque egregijs ipsius relictis factis sese oblectauit. Pater eius Philareus diuinae pietatis admodum studiosus nullam non profilio curam ac diligentiam suscepit, vt optimis sanctissim.

Patria S. vi.
xi.

Pater eius.

diffimisque imbutus disciplinis, multorum expectationi satisfaceret. Tanto namque perfectioris vitæ studio pater flagrabat, vt minimè dubitauerit monasticæ vitæ rigore profiteri: mater enim octauo à partu die vitam hanc cum beata morte commutauerat.

Fuit igitur puer apud patris matrem sedulò educatus, & ætate paululùm progressus literis à patre traditus: quas ille laboris amantissimus breui memoria complexus est, prorsùs vt integrum Davidis Psalterium probè teneret atque ex eo omnes vitæ actiones ad diuinæ legis disciplinã sanctè admodum componeret. Quibus inicijs pater mirificè delectatus eum ipse Deo dicauit, & sancto illius seruitio ita omninò addixit, vt ædiu in ecclesia locum teneret. Quod munus cum tanta prudentiæ ac sanctitatis opinione administrabat, vt omnes in sui admirationem vehementer pertraheret. Diuina eloquia nocturna pariter ac diurna terebat manu, ijsque mentem assiduo pascebat, prorsus vt rebus omnibus terrenis calcatis viam omnèque modumque exquireret quò ad summã virtutum omnium fastigium peruenire posset.

Tandem cum varias viuendi rationes cum animo suo pertractasset, placuit vita cælibe ac perturbatiombus vacua electa, monasticã disciplinã arripere. Omnibus igitur amicis ac cõsanguineis valere iussis, ac dulciq̃ue patria relicta, abiit ad Stephanum quendam cum vitæ sanctitate tum ipsa imprimis canicie admodum venerandum, qui iuxta vrbis Cæsareæ torrentem solitariam in rebus asperis ducebat vitã. Huic se Niceta cum in disciplinã tradidisset, tam egregiũ se athleram in spiritali palestra præbuit, vt eum ipso poenè magistro de vitæ sanctitate certa-

Adhibet
literis.

Tenet Davidis Psalterium memoria.
Consecratur Deo.

Perfectiõis studium.

Vitã eligit monasticã.

Vitam complectitur cœnobiticam.

Mortis meditatio assidua.

Ordinatur presbyter.

Præficitur monasterio

certate videretur: Vnde senex ille alacri eius studio permotus auctor illi fuit, ut in cœnobium quod ad multorum eruditionem se reciperet. Cuius usus consilio Niceta, precibus eius pro viatorum sumptis, abiit ad Meditij monasterium, cui temporis sanctissimi Patris Nicephorus præerat à quo benignè admodum susceptus & in disciplina libenter admissus est.

Hic verò quanta quamque eximia animi fortitudine impotentes hominum impetus & omnes moratione vacuos repræsserit vix ullis verbis explicari potest. Et quidem in primis assidua mortis meditatio ei ob oculos versabatur. Ventrem extremam necessitate egregiè domabat, ac parùm à cibis abstinere exiustimabat, nisi ab omni terreno affectu se se liberaret. Nulla erat in eo furoris perturbatio, neque iracundiæ aut simulati affectus, nulla operosus sermonis opinio, sed omne ipsius studium aut discipulorum eloquiorum meditatio, aut solertes ad Deum preces erant.

Cùm igitur pastor ipse tantis eum virtutibus conspicuum cerneret, dignum reputavit, qui sacrosancti initiatus dignitate ad aliorum salutem operandam promoveretur. Nec mora missus ad Thaurum Constantinopolitanæ Sedis Patriarcham (secundò eum dignitatis gradum multis virtutibus adornabat) ad presbyterij honorem libè ab eo promovè fuit, statimque domum reversus monasterij gubernacula suscipere coactus est: quæ ille tanta prudentia ac dexteritate tractavit, ut plurimi fama virtutum eius excitati ad eum confluerent lætisque se se disciplinis subderet. Itaque paucis admodum annis sacra illa fratrum societas ad ceteris numerum execrauit, quos peritus gubernator adprehendit.

tum sal
Hinc
dam ex
renunci
admira
nasius i
butus, u
bus, ide
cùm an
ter exp
sciplinã
e cœno
& inuit
iuvenis
radices
ter, seri
benefact
omniem
exiltim
dum? H
tuor pa
eum vel
pidem,
eius titi
vulneril
gnomir
ater, ta
ergum o
ix ad p
entatio
ertiore
ratim o
rahendu
cum

tum salutis, mira omnium gratulatione, dirigebat.

Hinc factum est, ut præter alios, Athanasius quidam exemplo virtutum eius prouocatus, mundo renunciaret, quod sanè vel ipsos etiam Angelos in admirationem pertrahere potuit. Erat enim Athanasius ille, cum literarum cognitione egregie imbutus, tum minime vulgaribus decoratus honoribus, ideoque patri suo in primis charus. Hæc autem cum animo maximo iuuenis contempsisset, & præter expectationem omnium ad monastica vitæ disciplinâ totis viribus aspiraret, pater per vim eum e cœnobio extractum habitu religioso spoliavit, & inuitum superbas vestes resumere compulit. At iuuenis, cuius animus altas iam in Christi amore radices egerat, sic patrem affatus est: Putasne, o pater, sericis istis vestibus animi mei propositum laesefactandum? Vniuersum ego mundum cõtempssi, omnemque eius ornatum stercora reputavi, & tu existimas me inani quodâ vestium cultu superandum? Hæc cum dixisset serica illa indumeta in quatuor partes dilacerauit. Quod cernens pater alijs eum vestimentis induit, nullumque non mouit lapidem, ut aliqua saltem huius mundi gloria animû eius titillaret. At iuuenis maiori animi altitudine secundo ea discidit, & nudus tota mente in Christi vulneribus & extremâ, quam pro nobis passus est, gnominia exultauit. Eâ re commotus vehementer pater, tanta in filium crudelitate desæuijt, tantisque flagellatur, sed permaxime ad pristinam sanitatem reuocari potuerit. Hac contumacitate denicta iuuenis non dubitauit patrem certiore facere, se nullis supplicijs, etiam si memoratim dissecaretur, ab instituto pietatis cursu retrahendum esse. His auditis pater filij pietatem ad-

Athanasius vir celebris & doctus Necete virtutibus permotus fit monachus.

Athanasij proposito pater reluctatur.

Athanasij ad patrem responsum.

Athanasius dire à patre flagellatur, sed permaxime ad pristinam sanitatem reuocari potuerit.

C mirâ-

miratus ingemuit, ac lachrymis totus infusus factus. *confini*
 lium est affatus. Vade mi fili, vade, & iter illud ad Nicetam
 Christi gloria & animæ tuæ salutem præclare *ad Nicetam*
 sceptū constanter perface. Aderit aliquādo tempore *muniti*
 quo de vberissimo laborū tuorum fructu gaudebis *est. Fra*
 deputa

His patris sui verbis Athanasius tanquam *calo*
 ribus quibusdam ad cursum concitatus iterum *omnib*
 ad Nicetam recepit, tantamque ex eius præsentia *priores*
 atque eximio virtutum omnium splendore voluptatem *obstitit*
 tem hausit, vt caelestibus planè delicijs se intererent *vt omni*
 putaret. Nec mirum sanè. Nicetas enim totis *bus san*
 in rem viribus incumberebat, non modò vt commoda *dæ mor*

Nota hic ex *sum sibi gregem in officio cōtineret, sed vt ardua*
 in Nicetæ *virtutis semitam summa cum alacritate conficeret*
 in gubernādo monasterio prudentiam. Nota *atque omnes labores pro Christi gloria & animi*
 inquam. *salute susceptos leues iucundissimosque esse se*
 tolerantiā dictū mirum est, quā admirādis hunc *sermonibus excitabat, prorsus vt discipuli eius*
 sermōibus excitabat, prorsus vt discipuli eius *flāmatīs animīs ad ardua quæque ruerent, neque ita*
 flāmatīs animīs ad ardua quæque ruerent, neque ita *lis difficultatibus à summo perfectionis studio*
 lis difficultatibus à summo perfectionis studio *pediri possent. O quā erat pulchrū, quā suā posse re*
 pediri possent. O quā erat pulchrū, quā suā posse re *sub tali rectore Christo militare. Non patiebatur ne*
 sub tali rectore Christo militare. Non patiebatur ne *vnquam pius Pater aliqua tristitiæ nube*
 vnquam pius Pater aliqua tristitiæ nube *pulos inuolutos esse. Sæpè noctes integras in*
 pulos inuolutos esse. Sæpè noctes integras in *liquo priuatim consolādo insomnes ducebat.*
 liquo priuatim consolādo insomnes ducebat. *golorū animi affectiones prudenter cōsiderabat.*
 golorū animi affectiones prudenter cōsiderabat. *omnibus omnia factus omnes lucrefacere studet.*
 omnibus omnia factus omnes lucrefacere studet. *Erat eius corpusculum vigilijs ac ieiunijs adeo*
 Erat eius corpusculum vigilijs ac ieiunijs adeo *haustum vt propter summā imbecillitatē vix solutem*
 haustum vt propter summā imbecillitatē vix solutem &

Admiranda *posset. Tanta nāque virtute continentia ample*
 eius abstinentia. *batur, vt panem etiam & aquā in mensura sumeretur*
 batur, vt panem etiam & aquā in mensura sumeretur *Inter*
 His rebus diuinus Pater egregiè excellens *miraculorum virtutibus clarescere cœpit.*

confiniò monasterij, infans à natiuitate mutus, qui ad Nicetam adductus, precibus eius & signo Crucis munitus, protinùs loquelæ beneficiùm cõsequutus est. Frater quidam, quotidianis monasterij seruitijs deputatus diaboli malitia ad amētiam & insāniam impulsus erat, quem vir sanctus vnius diei ieiunio omnibus indictò, oleo sancto & precibus suis in priorem statũ restituit. Fratrem quoque dæmonio obstitum & grauiam multa ab eo perpeffum, prorsus vt omnes eum à dẽmone lacerandũ putarent, precibus sanauit & signo salutaris Crucis opprimentem dæmonẽ eiecit, fratremq; integrã sanitati restituit. Quàm verò egregius in animi morbis curandus idem Pater Niceta extiterit, nullis verbis explicari potest: Etenim ex ipso motu atque habitu, qui prae se feruis agitabantur cogitationibus, dinoscebat. Porro quem grauiori aliquo delicto obnoxium cernebat, hunc remotis arbitris ad clariore facinoris admissi cognitionem pijs monitis & exemplis excirabat, & ita prudẽter corripiebat, vt memòr fragilitatis humanæ se quoque similiter vel etiam grauius labi posse recordaretur, summaque diligentia præcauebat ne abundantiõ tristitia eiusmodi homo absorberetur. Omnibus erat mitis, omnibus amabilis, omnibus iucundus & hilaris, comis & ad audiendũ facilis, misericors, facilis ad communicandũ, totus charitate plenus, totus humilitate referendus, totus mansuetudine & omnibus sincerẽ virtutibus abundans. Tota denique vita ad proximi salutem & vtilitatem destinata fuit.